陕震发〔2011〕29号

关于印发《陕西省地震灾情速报
工作实施细则》的通知

各设区市地震局（办），局属各单位、各部门：
为规范我省地震灾情速报管理工作，进一步提高地震灾情速报效率，根据《关于贯彻落实〈地震灾情速报工作规定〉的通知》（中震救函〔2010〕54号）要求，在总结汶川地震灾情速报基础上，结合我省地震灾情速报的实际情况，制定了《陕西省地震灾情速报工作实施细则》，现印发给你们，请遵照执行。

二○一一年三月二十四日
陕西省地震灾情速报工作实施细则
第一章  总 则

第一条  为规范地震灾情速报工作，及时收集并速报地震灾情，为各级政府抢险救灾决策指挥提供灾情信息，依据中国地震局《地震灾情速报工作规定》，结合陕西省实际，制定本实施细则。
第二条  本实施细则所指地震灾情速报，是震后规定时间内对地震灾情（或影响）的快速报告和后续报告。

本实施细则适用于省内发生地震灾害事件或受周邻地区地震事件影响时的地震灾情速报工作。

第三条  地震灾情速报工作实行统一领导、分级负责、属地管理为主和责任到人的原则。

第二章  地震灾情速报工作职责划分

第四条  陕西省地震局负责全省地震灾情速报工作。负责全省地震灾情速报网的统一规划与管理；负责制定地震灾情速报有关制度；负责协调地震灾情的快速收集、汇总以及地震现场灾情调查、评估工作；负责建设省级地震灾情速报平台；指导市县地震灾情速报平台建设。

第五条  各市、县地震工作部门负责辖区内的灾情速报工作的实施；招募、培训灾情速报员；建立本级速报平台，收集和速报灾情。

第三章  灾情速报网建设

第六条  地震灾情速报网

灾情速报网由地震灾情速报员和省、市、县灾情速报平台构成。

灾情速报网实行统一规划、分级建设、分级管理。

各市、县地震工作部门要建立完善地震灾情速报平台。建立本辖区的地震灾情速报员网络；建立地震灾情速报员数据库，并将乡镇以上政府领导和政府值班室联络方式纳入速报员数据库，每年更新。

第七条  地震灾情速报员

一般情况下，每个乡（镇、街道）应有一名灾情速报人员；大型企事业单位、学校、医院等人员密集场所也应设立灾情速报员；重点监视防御区地震灾情速报员密度要满足地震灾情速报的需求，每个行政村、社区应有1-2名灾情速报人员。

灾情速报员可招募乡（镇、街道）科技助理员、民政助理员、防震减灾助理员以及地震应急救援志愿者、地震宏观测报员和地震知识宣传员等人员。

地震台站应把灾情收集、速报纳入台站工作职责。

第八条  地震灾情速报平台

省、市、县各级地震工作部门要加强与民政、通信、建设、铁路、水利等部门单位以及新闻媒体的联系，拓宽灾情信息收集渠道。

省、市、县各级地震工作部门负责收集有关部门单位、网络、媒体等发布的灾情信息；负责与灾区有关110、119、120、114等服务热线取得联系，了解灾区破坏情况，及时将收集到的灾情信息进行汇总、分析和速报。

省、市、县各级地震工作部门负责建立基于短波电台、卫星通信和地震行业网络等无线或内部通信手段的各级地震灾情速报平台，保障大地震后的通信渠道畅通。

省地震局信息中心负责12322防震减灾公益服务热线平台和12322灾情速报短信息平台的建设和管理，与市县地震部门建立通信联络机制，每月进行通信联通。

第四章  灾情速报内容、方法和程序

第九条  地震灾情速报原则

（一）主动、快速、客观、真实；
（二）不求全但求快，有灾报灾、无灾报安；
（三）不迟报、谎报、瞒报、漏报。

第十条  地震灾情速报内容

（一）影响范围：包括地震有感范围、受灾范围、极灾区范围；

（二）受灾人口：包括死亡人数、受伤人数、失踪人数、失去住所人数、需要转移安置人数等；

（三）经济影响：包括房屋建筑破坏、基础设施破坏、地质灾害和次生灾害等；

（四）社会影响：指地震对社会产生的综合影响，如社会组织、社会生活秩序、工作秩序、生产秩序受破坏及影响情况等。

第十一条  地震灾情速报期限要求

（一）强有感地震：震后12小时内；
（二）一般地震灾害：震后24小时内；
（三）较大地震灾害：震后48小时内；
（四）重、特大地震灾害：震后72小时内。

第十二条  地震灾情的上报方法

（一）通过IP电话或短信向地震灾情速报平台报告灾情；
（二）通过拨打防震减灾服务热线“12322”报告灾情；
（三）通过网络登陆市、省级地震局，中国地震局门户网站报告灾情；
（四）电话、网络不通时，可采用短波电台或卫星电话报告灾情。

第十三条  地震灾情首报程序

灾区的灾情速报员在震后15分钟内用电话或短信向市、县灾情速报平台上报当地的震感、建筑物破坏程度和人员伤亡情况，有人员伤亡情况时应同时上报到省级和国家灾情速报平台。

市、县灾情速报平台震后应立即收集汇总灾情信息，在30分钟内上报省级灾情速报平台。
省级地震灾情速报平台，要同时将市、县速报的灾情立即报国家灾情速报平台，并在1小时内将已收集、汇总的地震灾情上报国家地震灾情速报平台。

各级地震工作部门要及时将地震灾情速报平台汇总的灾情向本级政府值班室报告。

第十四条  地震灾情续报程序

地震灾情首报后，灾情速报员和各级灾情速报平台应进一步调查了解核实灾情，进行续报。

灾情速报员和各级灾情速报平台按震后12小时内，每隔1.5小时；震后12小时后每隔6小时向上一级灾情速报平台续报地震灾情。

各级地震灾情速报平台除收集灾区的灾情速报员、下级地震灾情速报平台报告的灾情之外，应主动收集同级有关部门单位、网络、媒体等发布的灾情信息，综合后进行报告。如有重大灾情、突发灾情，应随时上报。

第十五条  灾区的市、县地震部门要将地震灾情同时报地震现场指挥部。

第五章  条件保障

第十六条  省、市、县地震工作部门要建立经费投入机制，保证必需的地震灾情速报工作经费。

第十七条　省、市、县地震工作部门要在当地政府的领导下，建立政府各部门之间地震灾情信息通报制度。

第十八条  省、市、县地震工作部门要加强对灾情速报人员的培训教育与考核，不断提高灾情速报员的工作能力和责任意识。

第十九条  省、市、县地震部门要建立适宜本地区的地震灾情信息速报工作检查制度。要定期或不定期检查灾情速报工作人员通讯是否畅通，及时更新和补充灾情速报员信息。

第二十条  建立奖惩机制。
    省、市、县地震工作部门应对及时、准确进行灾情速报的单位、社会组织和人员给予表彰和奖励，对于突出贡献者应给予重奖。对由于迟报、谎报、瞒报、漏报地震灾情而延误工作的部门和单位，根据有关规定问责。

第六章  附 则

第二十一条  市、县地震工作部门在年度工作部署、总结中应包含灾情速报工作内容。

第二十二条  本细则由陕西省地震局负责解释。

第二十三条  本细则自发布之日起施行，2000年制定的《陕西省地震系统地震灾情速报实施细则（试行）》（陕震字〔2000〕132号）同时废止。

附件：1.地震灾情速报格式

2.陕西省地震局灾情速报联系方式
附件1：

地震灾情速报格式

              地震局（台）地震灾情速报

第     期

速报人：                           批准人：
         年   月   日   时   分        县发生     级地震。截止    年   月   日   时   分，收集的灾情如下：

1.震感范围：

2.人员伤亡情况（列出伤亡人员的地点）

3.房屋破坏情况

4.生命线工程（电力、交通、通信、水利、市政公用设施等）受损情况

5.其他情况说明（如地震造成的社会影响、群众情绪及政府救灾情况等）

 年  月  日  时  分

注：了解多少情况就填写多少情况，一次速报不必求全。
附件2:
陕西省地震局灾情速报联系方式

电话：029-88465437

地震灾情速报短信号码：12322

防震减灾服务热线：12322

陕西省地震局应急救援处：

电话：029-88465322、88465497

陕西省地震局值班电话：029-88465499

传真：029-88465306

主题词：地震  灾情速报△  细则  通知
陕西省地震局办公室              2011年3月24日印发
—10—

​​​
—1—